(Doc. II) 
ASDNO, Visite Pastorali, reg. 346, 1763, Balbis Bertone Marco Aurelio, Orta Santa 
Maria Assunta, c. 43r-v, Proposizione fatta al Pubblico della Riviera d’Orta da 
Monsignor vescovo Bascape’ per far l’Errezione del Monte di Pietà in Orta, (Orta, 
1603 febbraio 20) 
||43r Millesimo sexcentesimo tertio indictione prima, die Iovis vigesima mensis Februarii. In Palatio Iuris 
Ortȩ. 
Ibidem convocato Consilio totius Ripariȩ Ortȩ per Nanum ad mei requisitionem ex ordine Illustrissimi, et 
Reverendissimi Domini Domini Caroli a Basilica Petri Episcopi Novariȩ et Comitis Ripariȩ etcetera ubi 
aderant Omnes Consiliarii Ripariȩ, salvis Consiliariis Ortȩ, qui erant ad Bancum Iuris, et Iulio Iacobi 
infirmo, sed de infrascriptis certioratis per me. 
Ego Ioseph de Ulina nomine prȩfati Reverendissimi Episcopi dixi, et proposui prefatis Consiliariis mentem 
eius esse quantum potest proficere Comunitati, et hominibus Ripariȩ, et prȩsertim pauperibus, eo attento, 
quod ut plurimum homines dictȩ Ripariȩ vadunt extra Ripariam relictis Domi familiis, ut lucrentur victum 
pro eis, et familia, et eum tam cito non possint succurrere familiȩ egenti de victu, et necessariis, sepe 
contingit eorum uxores, et de familia recurrere ad Divites, a quibus ut habeant scutum unum, vel duos, 
donec a Maritis succurrantur, cepuntur facere debitum librarum quinquaginta, et sexaginta in grave 
damnum eorum subeundo contractus tales. 
Ideo eis succurrere cupiens prȩfatus Reverendissimus Episcopus errigere Montem Pietatis in Orta duxit, 
oferens de proprio aureos ducentum ponere, hortando Comunitatem et homines, prout eius nomine hortatus 

2613 La parola «di» è riportata in sopralineo. 
2614 Al di sotto del testo è presente la seguente nota del copista: «Il resto manca nel ms. Dall’Archivio del Signor Cavaliere 
Casanova confrontato coll’originale». 
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sum, ad similiter faciendum pro dando bono principio errectioni dicti Montis, Deo Favente, et hoc termino 
ad eius adventum in Riparia. 
Qui consiliarii gratias agentes prefato Reverendissimo Episcopo de bono amore, et liberalitate sua erga 
ipsam Comunitatem, dixerunt velle negotium cum hominibus earum Terrarum conferre, et dabunt resposum 
quam primum. 
Eligerunt me Ioseph de Ulina ad me transferendum Novariam ad reverendum Episcopum pro predicta 
eorum deliberatione referenda ||43v mihi triduum asignantes. 

(Doc. III) 
ASDNO, Visite Pastorali, reg. 63, 1604, Bascapè Carlo, Orta Santa Maria Assunta, 
cc. 78r-79r, Atto di Fondazione del Monte di Pietà di Orta, (Nel palazzo episcopale 
dell’Isola di San Giulio, 1604 settembre 11) 
||78r In nomine Domini anno a Nativitate eiusdem Millesimo sexcentesimo quarto inditione 2a Pontificati 
Sanctissimi in Christo Patris Domini Nostri Domini Clementis divina providentia Pape VIII anno XIII die 
vero sabbati XI mensis septembris in Palatio Episcopali Insula Sancti Iulii. 
Reverendissimus in Christo Patre et Dominus Dominus Carolus Episcopus Novariensis Comes etc. 
perspiciens plerosque homines terrarum Ripariæ Episcopatu Novariense etiam in temporalibus subditarum 
pauperes, atque ita egenos, ut si quæstus aliunde comparatus deficiat, vitam sustentare non possint 
proptereaque mulieres viduas, aut absentium uxores, viros etiam seu senio, seu alia de causa victui 
quærendo minime aptos in eorum rerum necessitatem incidere, ut sepe rebus ad victum suum, filiorumque 
necessariis indigeant, ex quo sæpe coguntur pecuniam etiam ab avaris hominibus ita accipere, ut usuras 
solvant, eaque damna patiantur, quibus brevi prediola sua amittant cum precipuo amore erga memoratos 
homines ecclesiæ subtitos motus decrevisset quantum posset eiusmodi pauperibus subvenire, et cupidis 
hominibus occasionem eripere, qua in Diaboli laqueos incidunt opus pium Montis pietatis nomine instar 
similium operum, que alibi et Romæ quoque instituta sunt, sibi fundandum in ipsa ecclesia Novariense 
ditione temporali constituit, et per hoc instrumentum mei notarii infrascripti ||78v fundat, atque erigit ex 
aureis ducentis dandis ab ipso Reverendissimo Domino Episcopo, et ex aliis ducentis aureis ab Universitate 
Ripariæ dandis ea ratione, seu pro portione, qua solvere solent publicas impensas inter se. Item ex ducatis 
centum promissis a Nicolao Maffiolo, et aliis centum a Iacobino Gemello ambobus de terra Ortæ, ut ex 
instrumentis receptis per me notarium infrascriptum, et aliis parvis summis ab aliis promissis ad quod opus 
pium exerrendum ad pignora recipienda, et conservanda, et ad peccuniam tradendam locum ipse 
Reverendissimus Episcopus eliget quæ quidem peccuniæ distribuentur, et mutuo dabuntur tantum 
pauperibus habitatoribus earundem terrarum Ripariæ ad locum pium confugientibus et pignus dantibus ad 
eorum necessitatem sublevandam peccuniæ autem quantitas unicuique danda, et tempus ad redimenda, et 
vendenda pignora in tempore non redempta; et a quibus personis administrari tale opus pium debeat, et 
quomodo; et alia ad idem recte constituendum, et administrandum opportuna ab ipso Reverendissimo 
Episcopo definientur et decernentur; quæ iam nunc observari mandat et hæc ea conditione apposita, ut terra, 
hac Pleps Gaudianum ||79r et Sorisium quoque possit uti beneficio huius Montis si contulerint summam, 
quæ æqua fuerit arbitrio eiusdem Reverendissimi Episcopi in idem opus pium ad quam erectionem 
approbant si opus fuerit auctoritatem Apostolicam decernit impetrari, omni meliori modo etcetera et inde 
etcetera. 
Presentibus ibidem Reverendo Venerabile Doctore Alexandro Mazola canonico ecclesiæ Collegiatæ Sancti 
Gaudentii Novariæ, et Reverendo Presbitero Ioanne de Paulis de Ollegio eiusdem Reverendissimi Domini 
Episcopi familiaribus notis idoneis etcetera. 
(S.T.) Ego Michael Michaelius quondam Iacobi de loco Sunæ Lacus Maioris Novariæ publicus Apostolica 
imperialique auctoritatibus Mediolanensis et Novariensis notarius episcopalis camere predictum 
instrumentum recepi et perfici.